
 

 

 

 

 

 

 

 

朝夕は厳しい寒さが続きますが，立春が過ぎ，校庭の木々の堅い芽も少し

ずつ春の準備を始めているように見えます。 

寒さの中でも，子供たちは元気に活動し，特に，｢なわ跳びチャンピオン大

会｣に向けて，なわ跳びの練習に励んでいる姿を多く見かけます。息を弾ませ

ながら赤い顔で戻ってくる子供たちの表情は，明るく輝いています。  

さて，２月に予定されていた授業参観・学級懇談会は，新型コロナウイルス

感染防止のため，中止(６年生のみ延期)とさせていただきました。お子様の成

長した姿が見られることを楽しみにしていた保護者の皆様，大変申し訳ありませんでした。今後，学年だより等を

通して，子供たちの一年間の成長の様子をお伝えしますので，どうぞご覧ください。 

また，学校マネジメントアンケートへのご協力，ありがとうございました。結果と考察につきましては，まとまり次

第，ホ－ムペ－ジに掲載いたします。皆様からのご意見を最大限に生かしながら，今後の学校教育の充実に努

めてまいりますので，引き続きご理解とご協力をお願いいたします。 

 

 

 

 「宇都宮で１番 読書で１番！」の取組みの一つとして，素敵な本や大好きな本に出

会った児童に「読書金メダル」を贈呈しています。金メダル第１号は工藤彩七さんで，

「夢のかなえ方」という素敵な本に出会いました。 

その後，一人また一人と大好きな本に出会い，現在までに12名

の児童に「読書金メダル」を贈呈しました。また，大好きな本をみん

なに読んでもらおうと「ビブリオバトル (書評ゲ－ム) 」に挑戦して

いる児童もおり，読書への関心と意欲の高まりを感じます。 

 今後，さらに多くの児童が「宝の一冊」に出会えることを願い，支援を続けてまいります。 

 

 

 

１月 23日(日)に，二年ぶりとなる「資源回収」を行いました。コロナ禍の中での実施

となるため，参加対象をPTA執行部・施設事業部，地区幹事とし，回収品目も紙類に

限定して行いました。 

地区幹事の皆様には，各家庭を訪問し資源の回収に当たっていただきました。 

また，各家庭では，この日のために資源をため続けてくださいました。中には，二

年間ため続けてくださった方もおり，その真心に胸が熱くなる思いがしました。 

回収した資源は，皆で手際よくトラックに積み込み，短時間で作業を終了することができました。回収業者とし

て長年お世話になっている星本商店様からも「城山西

小をずっと応援しています。これからも，がんばってく

ださい。」との，励ましの言葉をいただきました。 

皆様の「協働」により，無事，資源回収を終えること

ができ，心より感謝申し上げます。 

やさしく かしこく たくましく 笑顔かがやく城西の子 

宇都宮市立城山西小学校 市川 文人 

 学校だより      Ｒ４．２．７ 

 

寒さに負けず！ 

資源回収 

読書金メダル！ 



 

 

 

神山千恵子交通指導員様をはじめ坂根義治様，古ざくら会の皆様，地域学

校協働活動推進委員の皆様，駐車場を提供してくださっている皆様，クチュ－

ルマムの皆様，桜ん BON の皆様，ポタジエの皆様，リペアマムの皆様，一年

間大変お世話になりました。 

昨年に続き，今年も皆様への「感謝の会」を開くことはできませんでしたが，

子供たちは感謝の気持ちを込めて「お礼の手紙」を書き，お届けしました。 

以下，その一部を抜粋して紹介します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１2月 17日(金)と１月 23日(日)の二回に渡り，「第 20回孝子桜まつり」実行委員会が開かれました。 

会議では，実行委員の方々から様々な提案や意見が出されましたが，その根底には，「コロナ禍にあっても実

施の可能性を探り，子供たちのために桜まつりを開かせてあげたい」との，皆様の思いがありました。 

以下，話し合われた主な内容をお伝えします。 

 

 

 

 

 

１ 日 時     令和４年４月２日(土) 10時～16時 ※ 雨天時は３日(日)に順延 

２ 場 所     城山西小学校 校庭 

３ 主な内容  式典，イベント，農産物・グッズ等の販売 

４ 式典・イベントについて 10時 30分開会 (予定) 

(1)  式典・・・・・新入生・転入生自己紹介， 卒業生自己紹介 

              筝の演奏・・・小５・６年生，中１・２年生の参加希望者 

               合唱(校歌)・・１～４年生の参加希望者 

(2) イベント・・・「劇団古賀志の子」による劇「桜が咲いた日」の披露 

※ お囃子やよさこい等，他のイベントは行わない。 

現在，コロナウイルスの変異株が急拡大しており実施の可否は不透明ですが，安全・安心が確保され実施の

運びとなった際には，皆様と共に晴れやかに「子供たちのための孝子桜まつり」を開催していきたいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

「第 20回孝子桜まつり」 実行委員会 

お世話になった皆様へ ～ 感謝のお手紙 ～ 

【神山交通指導員様】 

いつも交差点で見守ってくださり，あ

りがとうございます。おかげでいつも安

心して登校できます。このお仕事を 30

年間も続けてくださっていることを知り

ぼくはびっくりしました。  (2年男子) 

 

 

 

 

【星野勝夫様・カツ子様】 

学校のために駐車場を貸してくださ

り，ありがとうございます。ぼくは，今年

で卒業しますが，星野様御夫妻のよう

に地域のためになる活動を，中学校生

活で行っていきたいです。 (6年男子) 

 

【地域学校協働活動推進委員の皆様】 

いつも，「さくら人だより」やボランテ

ィア募集の手紙，他にも書ききれない

ほどたくさんのことをしていただき，感

謝しきれないほどです。これからもよろ

しくお願いします。     (4年女子) 

【共通理解】 

① 児童の発表の場としての開催を基本とする。 

② 学校敷地内での飲食は禁止とする。 

③ 飲食物を販売する模擬店の出店は行わない。 

スタンド型 非接触検温器 購入  

 PTA役員会で承認をいただき，「スタンド型 非接触検温器」を 

３台購入させていただきました。（２月上旬に納入予定） 

 登校時の児童の検温や来校者の検温等に活用し，迅速で安全な

健康チェックに努めてまいります。 


